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1. 제안경위

○ 2024. 5. 27. 서울특별시장 제출 (2023. 5. 30. 회부)

2. 제안이유

가. 서울시는 첨단 디지털 기술을 활용하여 시민복리를 증진하고, 서울특별

시의 지속가능한 발전을 지원하기 위해 ‘서울특별시 디지털재단’을 운영

하고 있음.

나. 이에 서울특별시 디지털재단의 원활한 운영을 위하여 2024 회계연

도 1차 추가경정예산 편성에 앞서「지방재정법」제18조 제3항에

따라 미리 그 동의를 얻고자 함.

3. 주요내용

1) 사무명 : 서울디지털재단 출연금

2) 추진근거

- 지방자치단체 출자․출연기관의 운영에 관한 법률

- 서울디지털재단 설립 및 운영에 관한 조례 제13조

3) 필요성 : 서울디지털 재단 고유사업의 원활한 추진 및 정상적 기관



운영을 위해 출연 필요

4) 사무내용

- 첨단 디지털 기술 및 스마트도시 분야 정책연구 및 컨설팅

- 첨단 디지털 기술 및 스마트도시 관련 중소기업과 벤처기업 지원

- 디지털 격차해소 사업

- 서울시, 투자출연기관, 시민들의 디지털 역량강화

- 빅데이터 관련 교육, 컨설팅, 공공민간데이터 활용사업

- 디지털 기술 및 스마트도시 분야 국제협력

나. 추경개요

1) 추경예산 : 200,581천원 ※예산심의 과정에서 조정될 수 있음

- 2024년 총 출연금액 8,193,261천원(기존 7,992,680천원)

2) 출연금 편성 내용

- 행정운영경비 : 200,581천원

3) 추경 필요성

- 2024년 서울디지털재단 예산편성 시, 2023회계연도 순세계

잉여금을 918,000천원으로 추정하고 출연금을 편성하였으나

< 2024년도 서울시 출자출연기관 예산편성 기준 (p.12)>
 ‣ (예산편성 시) 2023회계연도 순세계잉여금 추정치(내부유보금 포함)을 반영하여 

2024회계연도 출연금 요구액 조정
  ※ (예시) 기관의 2024년 필요 예산이 100이고, 2024년 자체수입 예상액 20, 2023회계연도 

순세계잉여금 추정치가 20인 경우 60만 출연금으로 편성

- 2023회계연도 서울디지털재단 세입세출결산 결과 순세계잉여금이



추정치 대비 200,581천원 적은 717,419천원으로 확정됨에 따라

재단의 2024년도 세입·세출 예산 부족 현상이 발생하였음

- 이에따라 재단의 정상적 기관 운영을 위해 순세계잉여금 추정치 차액

분에 대한 추경 편성이 필요한 상황임

다. 서울디지털재단 기관 개요

1) 소재지 : 서울시 마포구 매봉산로 31 에스플렉스센터 스마티움 16층

2) 규모(전용) : 1,738(700)m2

3) 위치도

지역여건 지하철 디지털미디어시티역(경의중앙선, 공항철도, 6호선)에서 도보 15분

4. 참고사항

가. 관계법령 : 지방재정법 제18조

제18조(출자 또는 출연의 제한)

① 지방자치단체는 법령에 근거가 있는 경우에만 출자를 할 수 있다.

② 지방자치단체는 법령에 근거가 있는 경우와 제17조제2항의 공공기관에 대하여

조례에 근거가 있는 경우에만 출연을 할 수 있다.

③ 지방자치단체가 출자 또는 출연을 하려면 미리 해당 지방의회의 의결을 얻어야 한다.

나. 예산조치 : 2024년 1차 추가경정예산 편성

다. 합 의 : 해당사항 없음



5. 검토의견 (수석전문위원 오정균)

□ 출연배경

○ 이 출연동의안은 서울시가 서울디지털재단(이하 ‘재단’)에 2024년도 제1

회 추가경정 세출예산을 출연하기에 앞서 「지방재정법」제18조제3항1)

에 따라 시의회의 의결을 얻고자 서울특별시장이 제출하여 2024년 5월

27일 우리위원회에 회부된 사안임2).

- 출연은 보조금과는 달리 정산의 의무가 없어 지방자치단체의 선심성‧낭

비성 출연을 방지하고자 지방의회가 출연 대상기관의 사업내용 및 필요

성, 출연 규모 등을 종합적으로 고려한 후 출연 여부를 의결하는 것으로

출연금액을 확정하는 것은 아님.3)

○ 재단은 「민법」4) 및 「지방자치단체의 출자·출연 기관의 운영에 관한

법률」, 「서울특별시 재단법인 서울디지털재단 설립 및 운영에 관한 조

례」를 근거로 지난 2016년 6월 설립되어, 첨단 디지털 기술을 활용한

시민 복리 증진과 서울시의 지속 가능한 발전을 지원하는 역할5)을 수행

해오고 있음.(붙임1 참고)

1)「지방재정법」제18조(출자 또는 출연의 제한)
③ 지방자치단체가 출자 또는 출연을 하려면 미리 해당 지방의회의 의결을 얻어야 한다.

2) 보조금과 달리 출자․출연은 정산을 의무화하지 않기 때문에 지원 절차를 강화하여 지방자
치단체의 선심성․낭비성 출자․출연을 방지하려는 취지에서, 지방의회가 출자․출연 대상
기관의 사업내용, 필요성, 출연규모 등을 종합적으로 고려하여 승인하는 것으로 출연금액을
확정하는 것은 아님. (행정자치부, 지방재정법 제18조의 출자·출연 시 지방의회 사전의결 관
련 해석기준 통보, 2015.10.20.)

3) 행정자치부, 지방재정법 제18조의 출자·출연 시 지방의회 사전의결 관련 해석기준 통보, 2015.10.20.
4)「민법」제32조(비영리법인의 설립과 허가) 학술, 종교, 자선, 기예, 사교 기타 영리 아닌 사
업을 목적으로 하는 사단 또는 재단은 주무관청의 허가를 얻어 이를 법인으로 할 수 있다.

5) 지난 2019년 1월부터 재단의 관리‧감독기관이 서울시 경제진흥본부(현 경제정책실)에서 스마
트도시정책관(현 디지털정책관)으로 변경됐으며, 2023년 6월 현재 1실 1본부 7팀, 총 52명(정
규직 44명, 파견공무원 1명, 계약직 7명)규모로 운영되고 있음(붙임 1 참고).



○ 재단의 총예산 규모는 2024년 기준 총 101억원이며, 이중 서울시 출

연금은 약 79억 9천7백만원(약79%)으로 총예산의 대부분을 차지하고 있음.

구     분 2020 2021 2022 2023 2024

총예산액(A=B+C) 12,324 12,033 9,840 10,014 10,099

   사업수익(B) 10,076 8,772 7,873 8,595 9,181

서울시출연금 8,720 6,231 7,540 7,889 7,993

보조금수익 - - - - 139

재단자체수입 - 2,513 - - -

관리사업수익 - - 25 3 -

기술기업 해외진출 지원 - - 22 - -

서울스마트시티센터 운영 - - 3 3 -

대행사업수익 - - 260 700 1,049

해외전시 서울관 조성 및 운영 - - - - 14

서울 스마트라이프 위크 운영 - - - - 1,035

로봇활용 시민체감 서비스 운영 - - 132 185 -

데이터창출·분석 및 활용확산 - - 128 - -

서울스마트시티센터 운영 - - - 18 -

디지털돌봄 체험버스 시범운영 - - - 215 -

스마트도시 솔루션 해외진출 - - - 282 -

수탁사업수익 1,356 - - - -

기타영업외수익 - 29 48 3 0

기타영업외수익 - 29 48 3 0

   자본적수입(C) 2,248 3,261 1,967 1,419 918

기타자산처분 - - 238 - -

보증금회수수입 - - 238 - -

잉여금(이월금)수입 2,248 3,213 1,729 1,218 918

순세계잉여금 2,248 3,213 1,729 1,218 918

자본잉여금수입 - 48 - 201 -

보조금 - 48 - 201 -

(단위 : 백만원) 



□ 종합의견

○ 이 출연동의안은 2024년도 서울시 기 출연금(79억 9천2백만원) 대비

2.50%인 2억원을 재단에 출연하여 재단의 “행정운영경비”를 증액하려

는 것임.

- 공기업담당관에서는 2023회계연도 순세계잉여금 추정치를 참고하여

2024년 디지털재단의 순세계잉여금을 9억 1천8백만원으로 편성하였

으나, 2023회계연도 세입·세출결산 결과, 순세계잉여금이 추정치 대비

2억 1백만원 적은 7억 1천7백만원으로 확정됨에 따라, 순세계잉여금

추정치 차액분(2억 1백만원)을 추가경정 예산안에 반영하기 위한 것으로

특이사항 없음.

(단위 : 천원)

회계결산연도
수입예산결산액(A)

지출액(B)
결산잉여금(C=A-B)

결산잉여금(C) 처리 예산대비 순세계잉여금 비율(I=G/A)
사고·명시이월(D) 반납(E) 미지급비용·금(F) 순세계잉여금(G)

2020 13,823,632 10,015,404 3,808,227 404,800 175,591 15,217 3,212,620 23.2%

2021 12,492,455 8,350,656 4,141,799 2,137,985 256,189 18,635 1,728,990 13.8%

2022 12,006,201 10,350,405 1,655,796 408,486 0 29,693 1,217,617 10.1%

2023 10,461,329 9,259,356 1,201,973 472,702 734 11,117 717,419 6.9%

<최근 3년 순세계잉여금 발생추이>

의안심사지원팀장 강대만 02-2180-8204

입 법 조 사 관 전재성 02-2180-8205

[붙임1] 서울디지털재단 일반현황 (p.7)



붙임1 서울디지털재단 일반현황

□ 인 력 : 58명
('24. 6. 12. 기준, 단위: 명)

구  분 계 이사장 1급 2급 3급 4급 5급 6급 7급
정  원 45 1 1 1 3 8 16 13 2
현  원 45 1 - - 4 8 21 10 1
과부족 - - △1 △1 +1 - +5 △3 △1

※ 정원 외 인력 : 파견공무원 1명, 계약직 12명
□ 연 혁

○ 2014. 8. 서울디지털재단 설립 추진계획 수립

○ 2016. 1. 재단 설립 및 운영에 관한 조례 제정 및 공포

○ 2016. 1. 법인설립준비위원회 구성 및 창립총회 개최

○ 2016. 5. 주무관청(미래창조과학부) 법인 설립 허가

○ 2016. 5. 법인설립 등기

○ 2016. 6. 제1대 이사장 취임 및 재단 업무 개시(기업팀, 사업팀, 지원팀)

○ 2016. 9. 재단 사무소 이전(중구→강남구 개포디지털혁신파크)

○ 2017. 1. 직제 개편(정책연구팀 신설)

○ 2017. 4. 서울도시데이터사이언스연구소 개소

○ 2018. 1. 직제 개편(1실 1본부 4팀)

○ 2019. 1. 서울시 소관부서 변경(경제진흥본부→스마트도시정책관)

○ 2019. 2. 제1대 이사장 해임

○ 2019. 4. 직제 개편(1실 5팀)

○ 2019. 5. 제2대 이사장 취임

○ 2019. 8. 재단 사무소 이전(강남구 개포디지털혁신파크→상암에스플렉스센터)

○ 2020. 1. 서울스마트시티센터 운영 개시

○ 2020. 3. 직제 개편(1실 7팀)

○ 2020. 4. 제2대 이사장 사임

○ 2021. 2. 직제개편(1실 1본부 4팀)

○ 2021. 9. 제3대 이사장 취임

○ 2021.10. 직제개편(1실 1본부 7팀)

○ 2022. 9. 서울스마트시티센터 이전(구로→상암 에스플렉스센터) 및 개소



□ 조직도


